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Депутатам  
фракций партии «AMANAT» 

и «Народная партия Казахстана» 
в Мажилисе Парламента  

Республики Казахстан  
 

 
 

На № ДЗ-331 от 23.11.2022 года 
 

Уважаемые депутаты! 
 

Рассмотрев ваш депутатский запрос касательно повышения 
организационно-правового статуса службы пробации, сообщаю следующее. 

Касательно создания Службы пробации, являющейся самостоятельным 
юридическим лицом и имеющим свои территориальные подразделения 

В 2014 году Министерством внутренних дел прорабатывался вопрос 
создания 102 подразделений служб пробации в организационно-правовой форме 
государственного учреждения на базе существующих 240 служб пробации. 

Вместе с тем, учитывая, что для создания государственных учреждений 
потребуется сокращение штатной численности действующих сотрудников, 
непосредственно осуществляющих пробационный контроль на местах, для 
введения должностей руководителей, сотрудников кадровых, финансовых, 
юридических, тыловых и других подразделений, вопрос создания 
государственных учреждений служб пробации Администрацией Президента  
не поддержан (поручение Руководителя АП от 18.05.2015г. №1878). 

В настоящее время в целях повышения организационно-правового статуса 
службы пробации и его сотрудников путем обеспечения самостоятельности 
пробации и выделения отдельной целевой подпрограммы финансирования,  
в рамках реализации Концепции правовой политики Республики Казахстан  
до 2030 года (Указ Президента от 15.10.2021г. №674), прорабатывается вопрос 
передачи службы пробации из уголовно-исполнительной системы  
в административную полицию. 

Данная мера позволит осуществлять постоянный контроль участковыми 
инспекторами полиции за осужденными, где нет службы пробации, тем самым 
повышая качество профилактики правонарушений, оперативное реагирование  
на административные правонарушения. 
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Касательно изменения порядка и источников финансирования службы 
пробации 

В проекте Закона «О внесении изменений и дополнений  
в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам 
оптимизации уголовного, уголовно-процессуального и уголовно-
исполнительного кодексов» (разработчик МЮ) предусмотрена поправка  
в Бюджетный кодекс касающаяся передачи финансирования расходов 
территориальных служб пробации, в том числе содержания штатной 
численности с республиканского на местный бюджет.  

Данная поправка поддержана решением Республиканской бюджетной 
комиссии (от 24.08.2022г. №15). 

В настоящее время разработана соответствующая Концепция  
к законопроекту и сравнительная таблица, которые размещены на портале 
«Открытые НПА». 

 

Касательно повышения статуса сотрудников службы пробации 
В соответствии с поручением Главы государства в течении  

2021-2023 годов поэтапно повышаются должностные оклады сотрудников служб 
пробации до 30%.  

Законом «О внесении изменений и дополнений в некоторые 
законодательные акты Республики Казахстан по вопросам совершенствования 
порядка прохождения правоохранительной службы, повышения правовой  
и социальной защищенности и ответственности сотрудников 
правоохранительных, специальных государственных органов  
и военнослужащих, межведомственной координации, самостоятельности 
органов внутренних дел, усиления ответственности за отдельные уголовные 
правонарушения и оборота оружия» предусмотрены индексация с 2025 года 
зарплат сотрудников служб пробации каждые три года, а также отдельные их 
социальные гарантии. 

Справочно:  
предоставление детям сотрудников мест в детских садах вне очереди; 
право на бесплатное высшее образование детям сотрудников, погибших или 

получивших инвалидность при исполнении; 
ежемесячные выплаты в размере 40% от денежного содержания погибшего 

сотрудника для каждого члена семьи (супруге пожизненно, детям до достижения 
совершеннолетия либо окончания обучения); 

ежемесячные выплаты в размере 50% сотруднику, признанного негодным  
к дальнейшей службе (за исключением имеющих право на пенсию); 

льготное исчисление денежного содержания и учета срока службы (1 год за 3)  
за несение службы в период военного или чрезвычайного положения независимо от места 
дислокации; 

выплата единовременной компенсации семьям сотрудников, умерших на службе  
от коронавирусной инфекции. 

 

Касательно государственного социального заказа для привлечения  
к осуществлению пробации неправительственными организациями 

 

 



3 
 

В соответствии с Законами «О государственном социальном заказе, 
грантах и премиях для неправительственных организаций в Республике 
Казахстан» и «О специальных социальных услугах» неправительственными 
организациями как субъектами пробации реализуются государственные 
социальные заказы и гранты по 13 направлениям, в том числе оказание 
социально-правовой помощи лицам, подпадающим под пробацию (организация 
юридических и психологических консультаций, оказание помощи в трудоустройстве  
и получения жилья и т.д.).  

В текущем году по данным направлениям реализуется 26 проектов  
на 38 млн тенге. 

В целом работа по совершенствование деятельности службы пробации 
продолжается и находится на постоянном контроле уполномоченного органа  
и Правительства. 

 
 

              Р. Скляр 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Исп. Берсимбаев С.Е. 
Тел. 74-54-88 
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